



2022年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月10日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行
 コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画広報部長
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 西川 義教
 (氏名) 三宅 和彦
 TEL 089-933-1111
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	10,424	5.5	2,299	94.1	1,604	48.5
2021年3月期第1四半期	11,031	6.9	1,184	29.9	1,081	13.3

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 1,447百万円 (%) 2021年3月期第1四半期 14,904百万円 (135.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	41.10	
2021年3月期第1四半期	27.63	25.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	2,642,658	152,154	5.7
2021年3月期	2,767,080	154,897	5.5

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 151,358百万円 2021年3月期 153,501百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期		15.00		15.00	30.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	7.6	2,500	3.7	63.91
通期	8,000	7.9	5,000	8.2	127.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	39,426,777 株	2021年3月期	39,426,777 株
期末自己株式数	2022年3月期1Q	384,380 株	2021年3月期	388,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	39,038,497 株	2021年3月期1Q	39,118,468 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務情報に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
現金預け金	286,273	173,238
コールローン及び買入手形	2,214	1,105
買入金銭債権	38,778	41,713
商品有価証券	206	188
有価証券	605,425	605,620
貸出金	1,762,863	1,753,903
外国為替	5,731	4,970
リース債権及びリース投資資産	6,478	6,465
その他資産	32,620	28,361
有形固定資産	29,642	29,492
無形固定資産	1,711	1,931
繰延税金資産	170	174
支払承諾見返	9,419	9,473
貸倒引当金	△14,455	△13,981
資産の部合計	2,767,080	2,642,658
負債の部		
預金	2,164,907	2,151,897
譲渡性預金	318,115	220,056
コールマネー及び売渡手形	4,428	2,322
債券貸借取引受入担保金	1,140	1,131
借入金	73,730	74,241
外国為替	96	139
その他負債	24,475	16,774
役員賞与引当金	45	—
退職給付に係る負債	1,196	1,202
役員退職慰労引当金	10	9
株式報酬引当金	177	183
利息返還損失引当金	20	20
睡眠預金払戻損失引当金	163	163
繰延税金負債	10,923	9,554
再評価に係る繰延税金負債	3,332	3,332
支払承諾	9,419	9,473
負債の部合計	2,612,182	2,490,503
純資産の部		
資本金	21,367	21,367
資本剰余金	15,502	15,502
利益剰余金	77,760	78,640
自己株式	△557	△552
株主資本合計	114,072	114,958
その他有価証券評価差額金	32,842	29,812
土地再評価差額金	6,636	6,636
退職給付に係る調整累計額	△50	△48
その他の包括利益累計額合計	39,428	36,400
非支配株主持分	1,396	795
純資産の部合計	154,897	152,154
負債及び純資産の部合計	2,767,080	2,642,658

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
経常収益	11,031	10,424
資金運用収益	8,459	8,095
(うち貸出金利息)	6,007	5,779
(うち有価証券利息配当金)	1,974	1,906
役務取引等収益	1,023	1,243
その他業務収益	1,030	803
その他経常収益	517	281
経常費用	9,846	8,124
資金調達費用	824	356
(うち預金利息)	249	181
役務取引等費用	1,330	1,335
その他業務費用	372	33
営業経費	6,353	6,078
その他経常費用	965	320
経常利益	1,184	2,299
特別利益	—	19
固定資産処分益	—	19
特別損失	4	7
固定資産処分損	4	7
税金等調整前四半期純利益	1,180	2,312
法人税、住民税及び事業税	560	700
法人税等調整額	△478	△11
法人税等合計	81	689
四半期純利益	1,098	1,623
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,081	1,604
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	19
その他の包括利益	13,805	△3,070
その他有価証券評価差額金	13,994	△3,073
退職給付に係る調整額	△188	2
四半期包括利益	14,904	△1,447
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,834	△1,422
非支配株主に係る四半期包括利益	69	△24

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

これにより、役員取引等収益の一部について、従来受領時に一時点で収益を認識しておりましたが、財又はサービスが提供された時に収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間における影響は軽微です。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。これにより、その他有価証券のうち時価のある株式、受益証券については原則として連結決算期末1カ月の市場価格等の平均に基づいた時価により評価しておりましたが、当第1四半期連結会計期間末より第1四半期連結会計期間末日の市場価格等により評価しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りにつきましても、前連結会計年度の有価証券報告書の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定に記載した内容から重要な変更はありません。

2. 参考情報

当第1四半期までの損益状況につきましては、以下のとおり推移いたしました。

コア業務純益（除く国債等債券損益）は22億58百万円を計上、四半期純利益につきましては14億56百万円となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2022年3月期 第1四半期(A)	2021年3月期 第1四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2022年3月期 第2四半期 累計期間(予想)
業務粗利益	7,391	6,662	729	
資金利益	7,640	7,538	102	
役務取引等利益	△ 247	△ 519	272	
その他業務利益	△ 1	△ 357	356	
(除く国債等債券損益)	△ 1	△ 357	356	
経費（除く臨時処理分）(△)	5,133	5,194	△ 61	
うち人件費(△)	2,810	2,877	△ 67	
うち物件費(△)	1,982	1,990	△ 8	
実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	2,258	1,467	791	
コア業務純益（除く国債等債券損益）	2,258	1,467	791	
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	2,244	1,466	778	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	90	171	△ 81	
業務純益	2,167	1,296	871	
うち国債等債券損益	-	-	-	
臨時損益	△ 137	△ 234	97	
うち貸倒償却引当費用(△) (b)	△ 50	328	△ 378	
貸出金償却(△)	4	371	△ 367	
個別貸倒引当金繰入額(△)	△ 55	△ 43	△ 12	
償却債権取立益	-	0	△ 0	
うち株式関係損益	△ 13	217	△ 230	
経常利益	2,030	1,062	968	3,300
特別損益	12	△ 4	16	
税引前四半期純利益	2,043	1,057	986	
四半期純利益	1,456	1,018	438	2,300
経常収益	9,318	9,837	△ 519	
信用コスト(△) (a) + (b)	40	499	△ 459	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
預金等 (末残)	23,764	24,874	23,697
貸出金 (末残)	17,566	17,655	17,154

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
個人	14,276	14,019	13,694
法人	7,287	7,673	7,535
合計	21,563	21,693	21,229

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
個人ローン残高	5,498	5,512	5,298
うち住宅ローン残高	4,912	4,914	4,676

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
国債	60	60	67
投資信託	472	455	394
保険	1,181	1,173	1,115
合計	1,714	1,690	1,577

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

○ 評価差額

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	時価	2021年6月末			時価	2021年3月末		
		評価差額	うち益	うち損		評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	5,830	398	449	50	5,824	436	497	60
株式	541	343	346	3	591	399	402	2
債券	1,933	15	18	2	1,878	7	16	8
その他	3,355	39	83	44	3,353	29	79	50

(注) 1. その他有価証券につきましては、時価評価しておりますので、評価差額は、取得価額と時価との差額を計上しております。

なお、当行は当第1四半期会計期間の期首から「時価の算定に関する会計基準」を適用し、時価は当第1四半期会計期間末日の時価に基づいております。適用前(2021年3月末)について、株式、受益証券の時価は期末月1カ月の平均時価に基づいております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式等に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位:億円)				(単位:億円)			
	帳簿 価額	2021年6月末			帳簿 価額	2021年3月末		
		含み損益	うち益	うち損		含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	147	△ 0	0	0	146	△ 0	0	0
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	27	28	27
危険債権	250	251	248
要管理債権	78	68	96
合計	356	348	370
開示債権比率	1.99%	1.94%	2.13%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.11%	7.92%	7.96%
②単体における自己資本の額	1,157	1,147	1,135
③リスク・アセットの額	14,259	14,480	14,242
④単体所要自己資本額	570	579	569

【連結】

(単位:億円)

	2021年6月末	2021年3月末	2020年6月末
①自己資本比率(②/③)	8.44%	8.25%	8.28%
②連結における自己資本の額	1,215	1,207	1,191
③リスク・アセットの額	14,397	14,632	14,390
④連結所要自己資本額	575	585	575

※標準的手法を採用しております。